Registre-se. Autue-se.

Saia das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeí^o

mafçod®

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PERÍODO: _ c20Jl'
PRESIDENTE; , p/\JLW\íyvcÍÁX^

.A

-VICE-PRESIDENTE: \ÜOJÃOjCL
1° SECRETARIO: 2° SECRETÁRIO: J)

ASSUNTO:

pÁújc düh/AJftQ V]' "jO IcPQj^
INICIATIVA:

jZdCÁ EcUáq^ fcUòOÁdlo^

HISTÓRICO:

ÜAOüpJ' ÒoATídcu

h,juP--

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Ptjbllc.os

I  I Satjde, Saneamento e Melo Ambiente

I  J Direitos Humanos eAssIst. Social

I  I Educação, Ciência 8 Tecnologia, de

LEITURA

1® DISCUSSÃO:

■ M iPk fMÍ
/  /_

2^ DISCUSSÃO: _

APROVADO POR;

UNANIMIDA ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver: .

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

I  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DOCUMENTO: ̂  ITTT
PROTOCOLO GERAL: g ? B '
NÚMERO PRÓPRIO: ^ t?
DATA PROTOCOLO: J 3 I

CONCEDE A "COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA"

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1° - Fica concedido o título de "COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA", nos
termos da resolução n° 174/2008 a BANDA LIGAÇÃO DIRETA.

Artigo 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de Abril de 2018.

EDISON VALENTIM EA^ARELLA
VEREADOR-Parid/Verde APROVADO

yt4AJ\}iyiD,ADE

ÇÃO«a

SESSÃO

PRESIDEM

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maií: cmci@cmci.es.gov.br

BANDA LIGAÇÃO DIRETA

"

\

li

%

■

Mm

►DKlSf

Contato; Hericson Freitas
Tel (28) 9 9971-8594 (28) 9 9926-2534
Email: contato@liaacaodir0ta.com.br
Site: www.liaacaodireta.com.br
Facebook: Ligação Direta
Insta: Ligação Direta
Twitter: Ligaçãodiretal
Canal do Youtube: www.voutube.eom/channel/LICIArFaVQ088-

tSCaElhcEQ

Release Banda Ligação Direta

Criada em 2012 por um grupo de amigos músicos de Cachoeiro de Itapemirim,
que, por sinal já se destacaram em outras bandas, e resolveram formar a banda
com um repertório que faz uma viagem aos clássicos do Pop, Rock e o balanço da
Música Brasileira.

Tendo sua estreia em 2013 para uma apresentação em homenagem ao aniversário
de Roberto Carlos (Semana do Rei), desde então, vem recebendo convites para
apresentações em casas de shows, prefeituras, encontros de moto clubes, festas
particulares, entre outros, resultado de um trabalho sério e dedicado para com o
público que reconheceu e aceitou o nosso trabalho e que cada vez mais tem
prestigiado os shows.

Em 2013 a banda foi contemplada pela Lei Rubem Braga para a gravação do seu
primeiro disco de estúdio, que foi totalmente produzido pelos quatro integrantes,
desde a escolha da capa, a captação de áudios, gravações, arranjos, até o disco
ficar pronto.

Já o ano de 2014 começou a mil para a banda, que no verão se apresentou em
casas de shows no litoral capixaba, com o decorrer do mesmo ano se apresentou
no Município de Castelo, na oficina de Idéias e realizou no Castelão a abertura do
show Humberto Gessinger (Engenheiros do Hawaii). Seguindo o trajeto abriu o
show do Hugo e Thiago na festa de Cachoeiro no Parque de exposições da cidade,
participou da tenda cultural em Presidente Kennedy e realizou o aniversário da
banda no clube AABB em Cachoeiro de Itapemirim.

Em 2015 a banda se dividiu entre realizar shows na corrida da Tv Gazeta, Carnaval
em Presidente Kennedy, Semana do Rei, Festa de Conduru, entre vários eventos,
e, a finalização da gravação do seu primeiro disco, intitulado "SUBSTANTIVO
ABSTRATO", que conta com músicas próprias como a faixa título, e, parcerias com
outros artistas, como Colado no Tempo, Todo Dia, Meu Mundo sem Você e Poeira.
Com o lançamento do CD realizado em agosto do mesmo ano, a banda entrou em
uma sequencia grande de shows de lançamento do CD, destacando-se a abertura
do show do Leoni, caminhada da Tv Gazeta em Castelo, e principalmente a
parceria que foi realizada em novembro, que foi a gravação do clipe Eu Vou
Acelerar da Ligação, contando com a participação do artista nacional WILSON
SIDERAL e o show Ligação & Amigos, apresentação da Ligação Direta no Arena
Mix em Cachoeiro, e que contou com as participações de Nino do Vai de Castelo,
DJ os Carinhas de Anjo e a participação do Sideral, todas as participações tocando
e cantando junto da banda.

Já 2016, tivemos o lançamento do clipe Eu Vou Acelerar, shows em Prefeituras de
Piúma, Itapemirim e Presidente Kennedy. A banda também teve o prazer de fazer
parte de mais um grandioso evento, tocar para o público que prestigiou a
passagem da Tocha Olímpica em nossa cidade.

O ano de 2017 começou com a inserção de mais um Músico, Wagner Dias
assumiu o contra Baixo, e Wesien assumiu os teclados, realizando nesse ano 58
shows entre 3 estados e 18 municípios.

Vítor Perilo - Voz e Violão

Wesien Caetano -Teclados

Hericson Freitas - Guitarras e Violões

Carlos Costa - Bateria

Wagner Dias - Contra-Baixo

16 DE MAIO - 16 H

LINHA VERMELHA

ÍiÍÉÍliftilÍ

m \v:\

•«íí

REVEZAMENTO

DATOCHA

*M''t OtiMPICA

''(^io2o^6
M-

í3ío2ot6-
OQQ

NiSSAN

SlBradesco WÊ

.k»..< . ' •• -«'••

».„!<V«1«1«., KWUI J « « .-. v .H :

Í^o]l0V(pt^^i

\  **C I

m
" jpfiiaíi*
f H* yHM

Lei Rubem Braga tem recorde de inscrições
A «Jiçao dfsie am) tia

Lei Rubem Bragj de
Cathoeiro <le Itapemiriin
registrou 20.1 inscritos,
supeidmio iodas as edi
ções anteriores do pro
jeto. O editai comeinpla
tt áreas distintas, abtan-

gendo tliversos tipos <le
manifestações artísticas

e estilos.

A categoria mais concor-
rida desta vez íol a Músi

ca, com S5 interessados.

Nu ano passado, a área
foi contimipladã em seis
projetos, dos artistas Le-
onartk» Resende. Aroldo

Sampaio e Renan Lessa,
das btintbs Projeto 1'eijo-

dda e Ligaçáo Direta e do
projeto social Propajeh.
Literatura, com 37 in

teressados, Cinema, fo

tografia e vídeo, com

27, e Teatro, com 2G,

completam a Hsta de
categorias tom mais
inscritos neste ano.

Para a secretiria muni

cipal de Cultura. Joana
D'Arck Caetano, o su

cesso se deve à credibi

lidade que a Lei Rubem
Braga de incentivo à
cultura vem ganhando

entre os artistas, fazendo

com que os cachoeircn-
ses se sintam cada vex

mais Interessados em

pioduzü aite e paiiicípar

das seleções.
"Os resultados fazem

com qite cada vez mais
pessoas se iweressem em
se inscrever. Tem sido

muito positivo, porque

a prodüçáo cultural tem
aumenitido bastante. Ca-

choeiro é um celeiro de

artistas e, com o incenti

vo, esta adorando o que
já existia".

PROTOCOLO

.Agofri, OS interessados
devem ficar atemos a

próxima etapa, para pro
tocolar seus projetos, ã\é

dia 1" de agosto. Ne.ste
ano, A Prefeitura Muui-

cipai previu investimen
to de 8$ 400 mil para o
edital - R$ 50 tnil a mais

do que no ano passado.
O valor vai patrocinar
pelo menos um projeto

de cada área abrangida.
Nas área» com maior

numero de inscritos, a

intenção é selecionar um
â cada cinco.

CampeS dia inscritoa neste ano, a ároa musical teve a banda Liçação Direta entre as contempladas em 2013

Música - 55

Literauira - 37

Cinema, fotografia
« vídeo - 27

Acervo e patrimônio Artesanato - IQ
histórico - 13 Artes plásticas, ar-
Folclote e capoeira tcs gráficas e filaie-

Ma-7

História - õ

Dança - 5
Caroavai —2

k  ? I
$

■I v'" - - "

» / w V 'Al«
^  / ,xV,

.«» ^ ÜÇ

x^tIví»' «.-• i- ' >*
>.A l!\. ■• -»

y*> .♦, * /.,, A
♦.

0 « t

è  .A

W3

' V,

■i .f-M! ■>'

m í.
i-T.

ifPSaDádõ dia 17
aFinat do ClWipoonâto {Eiwaro

tocai: Campo Conditru FC
% «C

SABADO

zziooh

QUARTA
it-,l»a - ^ey^iwni itoratni a* wrmaiilhii.-

M C«6íW««»» Aetiwi» Si* llwW

^S»i. jl^SNFWíáiç»* êeCiy* Viítiw# iWSweiei^
l««a^ «(^Auwía i«M

Si

ntrmíut

QUINTA
DOMINGO

êmMm^xôs?^ ;i^ "-tftSWjMfeNittf *# >w^#'A»gwa'jt^iiijajpM^ ^
Mm íiwmu'<MMÍI1iíwii>>Iii<É:

gf* i»«A " \v' ■ i4>^-«ecMotf» ^«0^ »sft <IJ9 «m e«n^^

^4 «9*, J*ÍZXiúOh l/ÍAfI

^3 1 «a®SEXTA f t
^ i4<^> 6mf^ ttmn rfi* um

•;' #w9g^Ne*N.-

■m |.toK^ <Éw»» ̂ »!N

l\

r9knmhumíQwit;
23tooh Bam^oSíhsSií^j s

REALIZAÇÃO: AMOCONDURU
A»»oc4»çáo dos Amigos o Utofadorss ds Conduru,
<:00mí<:»í£4C4áSm!SWA í.5#^.í?í^'37$«í 9<ííSS^ía»f

dg BiyrfícM. TB»

ia 15
Sorteio <1* uBUiMota Hontfa Ffen IXÇ oKin

ca )>eti«liei» à AaodacSo ifoc Aaigoc •
iRoiiMtMtn de CocMdimi. (AMOCOIiflPUIIU)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES %
ALEXANDRE VALDO MAITAN X
ALEXON SOARES CIPRIANO X,
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA 7<r
ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA

BRÁS ZAGOTTO X
DÁRIO SILVEIRA FILHO X
DELANDI PEREIRA MACEDO K
DIOGO PEREIRA LUBE K
EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELYESCARPINI X
HIGNER MANSUR x
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI X

SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES X

^OJETO NS 3Rq. SlftIcSoig
REQUERIMENTO NS

DATA: JAV /rJoAy

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

POR. ÜAJfailKliIh-DR
SALADASSESSOE

PRESIDENTE

RBEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕ ES _J /

OBS; r I) Lfi Ò&.
D2>o.

-YY-N,

PRESIDENTE

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753